2022 年度日本マイクログラビティ応用学会研究奨励賞公募要領

日本マイクログラビティ応用学会では、"今後の世界を担う若い研究者を勇気づけることが、 微小重力科学技術の新たな発展と若手研究者の育成につながる"と考え、20 周年を迎えた 2003 年度に研究奨励賞を設けました。2022 年度となる今回の募集でも、材料科学、結晶成 長、基礎科学、燃焼、生命科学、エンジニアリング分野など、微小重力に係わる研究者を広く 対象といたします。従来にも増して、多くの学会員の応募を期待しております。

2022年4月1日

日本マイクログラビティ応用学会会長 野村 浩司

1. 授賞対象者

- (1) 2022 年 4 月 1 日時点で満 40 歳未満の JASMA 正会員か学生会員。
- (2) 関連する研究の一部が International Journal of Microgravity Science and Applications および日本マイクログラビティ応用学会 学術講演会 (JASMAC) で公 表されている者
- (3) 自薦および他薦により奨励賞候補者として申請があった者
- (4) 論文賞との同時申請は認めない。
- (5)過去に研究奨励賞を受賞した者は対象外とする。

2. 選考方法

選考委員会が、以下の項目について評価し、授賞者を選考する。

評価項目:①日本の微小重力利用にとって重要な研究。②世界に誇れる微小重力分野での研究。③微小重力分野以外でも世界に誇れる研究。④当学会での活動(講演や論文発表,等)

3. 表彰の方法と時期

申し込み書類を理事会にて審査の上,2022年9月14~16日に開催予定のJASMAC-34において,賞状と副賞の贈与をもって行います。また,授賞内容ならびに表彰者名等はHPにて発表いたします。

4. 応募方法

以下の項目を記入して下記の事務局まで郵送もしくは e-mail にて送付のこと。形式は自由。郵送の場合,各 1 部を紙媒体で提出するとともに,1)~4)をそれぞれ PDF 化したファイルを保存した CD-ROM 等を同封すること。e-mail の場合は各ファイルを PDF 化し,添付ファイルとして送付のこと。

- 1) 候補者氏名,候補者の生年月日と簡単な略歴,候補者の連絡先(所属,住所,電話番号,e-mail)
- 2) 関連する発表論文リストおよび代表的論文に関する別刷り(5編以内)
- 3) 今後の研究計画についての 400 字程度の要旨
- 4) 推薦者がいる場合は、推薦人の氏名、住所、電話番号、e-mail とともに 400 字以内の推薦文。
- 5. 締切日: 2022 年 5 月 31 日(火) 消印有効

6. 提出先および問い合わせ先

日本マイクログラビティ応用学会事務局 担当:田尻 麻奈

〒350-1317 埼玉県狭山市水野 1248-9

e-mail: office@jasma.info tel/fax: 04-2959-9143